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Premessa 
L’articolo 11 – novies della legge 17 giugno 2021, n. 87 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, recante misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, ha stabilito 
che il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per gli interventi 
ricompresi nella cd. Sezione Ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) è fissato al 31/12/2022. 
Decorso tale termine, gli interventi che non hanno conseguito OGV incorrono nella revoca delle 
risorse ad esse assegnate.  
La base informativa per l’individuazione degli interventi privi di OGV alla scadenza normativa è 
stata stabilita nelle registrazioni della Banca Dati Unitaria del MEF-IGRUE (BDU). 
A riguardo è stata svolta un’intensa attività di confronto con il Dipartimento Politiche di Coesione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCOE), tesa a stabilizzare le registrazioni in BDU degli 
interventi inclusi in PSC Calabria e, corrispondentemente, a distinguere gli interventi con OGV 
conseguita e non conseguita entro la scadenza normativa del 31/12/2022. Tra gli atti di rilievo 
nell’attività di cui sopra, si richiama la Delibera CIPESS n.48/2022 che ha operato la ricognizione 
degli interventi cd. salvaguardati rispetto alla scadenza normativa prima citata, ex art.44, comma 7 -bis, 
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 
58, come modificato dall’art. 56, comma 3, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50.  
Detta ricognizione ha altresì condotto a determinare la differenza tra la dotazione di PSC e l’importo 
complessivo di FSC a copertura degli interventi registrati in BDU. 
È stata dunque quantificata la disponibilità FSC di risorse incluse nella dotazione del PSC Calabria e 
non associate, alla scadenza normativa del 31.12.2022, ad interventi con copertura finanziaria 
registrata in BDU. 
Il dettaglio della suddetta disponibilità articolato per area tematica è riportato nella tabella seguente: 

 

Area Tematica

Piano Finanziario 
approvato CdS concluso al 

30/11/2022
[A]

Importo FSC associato a 
progetti registrati in BDU

[B]

Importo FSC non 
associato a progetti 

registrati in BDU 
[A] - [B]

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 2.782.353,19 2.782.352,59 0,60

02 - DIGITALIZZAZIONE 22.760.555,22 20.425.118,29 2.335.436,93

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 247.442.423,03 207.035.610,41 40.406.812,62

04 - ENERGIA 26.198.752,55 26.198.752,55 0,00

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 1.569.275.645,86 1.547.117.807,80 22.157.838,06

06 - CULTURA 135.048.134,62 134.989.648,04 58.486,58

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 811.448.931,68 777.539.421,94 33.909.509,74

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 438.584.998,70 435.505.802,59 3.079.196,11

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00

10 - SOCIALE E SALUTE 110.471.793,29 110.471.793,29 0,00

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 171.937.889,69 171.902.078,24 35.811,45

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 43.908.522,17 24.250.947,12 19.657.575,05

TOTALE COMPLESSIVO 3.589.860.000,00 3.468.219.332,86 121.640.667,14
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Si precisa che i valori riportati in terza colonna “A-B” di tabella sono cumulativi delle rinvenienze 
afferenti ai n.3 cicli di programmazione ricompresi nel PSC Calabria (2000/2006, 2007/2013, 
2014/2020). 
Si precisa altresì che la tabella di cui sopra è costruita a partire dal Piano Finanziario di PSC 
approvato a seguito della procedura di consultazione scritta proposta e conclusa presso il Comitato 
di Sorveglianza del PSC Calabria (CdS) con nota n.536946 del 30/11/2022 (Allegato 1).  
Occorre specificare che il CdS aveva esitato favorevolmente anche una successiva procedura di 
consultazione scritta conclusa con nota n.560747 del 15/12/2022, da trasmettere per approvazione 
alla Cabina di Regia FSC. 
Rispetto a quest’ultima, a seguito di esplicita richiesta da parte di questa Autorità Responsabile 
(ARPSC), il DPCOE ha specificato, con nota n. 0005522-P-08/09/2023 (Allegato 2), che “la proposta di 
riprogrammazione in oggetto (esitata con la richiamata nota n.560747/2022), così come analoghe proposte 
presentate da altre Regioni titolari di PSC, non è stata sottoposta alla riunione della Cabina di regia che si è 
poi tenuta in data 21 dicembre 2022 e non risulta dunque aver conseguito la necessaria approvazione 
entro la data del 31 dicembre 2022, scadenza prevista per il conseguimento delle OGV ai sensi dell art.44 
del DL n.34/2019 e s.m.i..” 
 
2. Proposta di modifica alla Sezione ordinaria del PSC  
Le modifiche di sezione ordinaria di PSC sono sottoposte al CdS a valere su quota parte delle risorse 
dettagliate in terza colonna “A-B” di cui alla precedente tabella, tenuti in conto i seguenti riferimenti 
normativi e di regolamento: 

 delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 2, "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il piano 
sviluppo e Coesione", che dispone, tra l’altro: - “… il CdS esamina e approva le proposte di modifica 
sostanziale del Piano inerenti alla sostituzione di interventi/progetti già compresi e finanziati nel 
Piano e delle relative finalità, nonché il riparto finanziario tra le aree tematiche e per settori di 
intervento; - (…) per l’intero PSC nel caso di titolarità di regioni o città metropolitane, le modifiche 
aventi, per la sezione ordinaria del Piano (…), una dimensione finanziaria - nell’ambito di ciascun 
biennio a partire dalla prima approvazione del PSC - non superiore al 5% del valore di riferimento 
complessivo o non superiori al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono sottratte risorse (…), 
a seguito dell’esame e approvazione del CdS, sono trasmesse alla Cabina di regia FSC per opportuna 
informativa; ove superiori alle predette soglie, le modifiche sono sottoposte alla Cabina di regia FSC 
per la relativa approvazione…”; 

 documento “Metodologia e Criteri di selezione nuove operazioni”, approvato dal CdS a seguito di 
procedura di consultazione per iscritto attivata con nota n.139340 del 21.03.2022 e conclusa 
con nota n. 151328 del 28/03/2022. 
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La modifica del PSC Calabria oggetto del presente report propone l’incremento della dotazione 
finanziaria a valere sul fondo FSC, al fine di ripristinare la completa copertura di n.2 interventi - 
facenti parte del complesso di interventi relativi al “Completamento dello Schema Idrico sulla diga del 
Torrente Menta” - già presenti in PSC Calabria, in quanto parzialmente coperti con le risorse FSC 
assegnate alla Regione afferenti al ciclo di programmazione 2007/2013, ed identificati come riportato 
a seguire: 

Intervento CUP Costo totale 

Completamento dello schema idrico sulla diga del torrente Menta. Opere a valle 
della centrale idroelettrica C63H04000040005 48.162.059,46 

Completamento dello schema idrico sulla diga del torrente Menta. Opere a valle 
della centrale idroelettrica. Impianto di potabilizzazione 

C33H04000000005 16.073.494,08 

Totale 64.235.553,54 
 
L’esigenza di garantire l’incremento della dotazione finanziaria a valere sul fondo FSC degli 
interventi suddetti è esposta nella nota n.424186 del 29/09/2023 del Dipartimento Regionale 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” (Allegato 3) che evidenzia, tra l’altro, come la completa copertura 
finanziaria degli interventi era stata a suo tempo garantita con le risorse del fondo FAS/FSC afferenti 
al periodo di programmazione 2000/2006 assegnato con le Delibere CIPE nn.19/2004, 154/2005, 
7/2007 alle Amministrazioni Nazionali e segnatamente al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT).  
Nella medesima nota sono altresì sintetizzati gli sviluppi procedimentali in esito ai quali, il 
cofinanziamento afferente al fondo FAS/FSC nella disponibilità del MIT non è stato reso 
disponibile. 
I suddetti sviluppi sono di seguito sintetizzati evidenziando che il complesso dei n.2 interventi di 
cui sopra è individuato unitariamente con la denominazione “Schema Menta”. 
I riferimenti normativi e regolamentari del finanziamento a suo tempo concesso per la realizzazione 
dello Schema Menta sono: 
 la Legge 21 dicembre 2001, n. 443 “Delega al Governo in materia di infrastrutture ed 

insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive (cd. 
Legge Obiettivo); 

 la Delibera CIPE 21 dicembre 2001, n. 121 “Legge Obiettivo: Primo programma delle infrastrutture 
strategiche” che ha approvato il Programma di cui alla Legge 443/2001, nell’ambito della quale è 
espressamente previsto l’intervento “Completamento dello schema idrico sulla diga del torrente 
Menta” (Schema Menta). 

Sulla base di quanto sopra, lo Schema Menta è stato riconosciuto quale opera di preminente interesse 
nazionale, come peraltro sancito nell’Intesa Generale Quadro tra Governo Nazionale e Regione 
Calabria sottoscritta il 16/05/2002.   
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Con la richiamata Delibera CIPE n.154/2005, in particolare, è stato approvato il progetto preliminare 
del complesso di opere in argomento e assegnato alla Regione Calabria il contributo massimo di 
Euro 79.654.657,76 per la realizzazione a valere sulla quota nella disponibilità delle Amministrazioni 
Nazionali del fondo FAS/FSC 2000/2006. 
La suddetta copertura finanziaria è stata altresì consolidata nell’Accordo di Programma Quadro 
Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche sottoscritto in data 28 giugno 2006, 
nell’ambito del quale è stato ricompreso lo Schema Menta.  
Con Delibera CIPE 7/2007 è stato approvato il progetto definitivo dello Schema Menta, consolidando 
ulteriormente il contributo alla Regione Calabria in Euro 79.654.657,76. 
Sulla base della Delibera CIPE 7/2007 sono stati istituiti nel bilancio regionale i capitoli di entrata e 
di spesa con dotazione in termini di competenza e cassa pari all’intero importo finanziato.  
Nella nota in Allegato 3 è altresì esposto il quadro sotto riportato che riepiloga le coperture 
finanziarie pubbliche rideterminate, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, in Euro 61.486.161,21 a 
fronte di un costo totale per gli interventi pari a € 63.177.455,31, da sostenere con il contributo 
finanziario del concessionario del servizio idrico regionale (cfr. colonna “Risorse private”):  
 

 
 
Sulla base di tale quadro normativo e di atti amministrativi la realizzazione dello Schema Menta è 
stata avviata ed è proseguita, fino alla definitiva ultimazione, da parte della Regione sulla base di 
anticipazioni di cassa operate dal bilancio regionale. 
Infatti, in atti della Regione, del MIT e del DPCOE sussiste corposa evidenza delle ripetute richieste 
da parte della Regione di erogazione del contributo stanziato in ragione dello stato di avanzamento 
delle opere, senza tuttavia concreto riscontro da parte delle Amministrazioni Nazionali titolari delle 
risorse assegnate alla realizzazione degli interventi.  
In esito alle suddette numerose richieste, con nota n.0001324-P-29/03/2021 (Allegato 4) la Regione è 
stata messa a conoscenza da DPCOE che “... in via successiva, il Fondo sviluppo e coesione è stato però 
interessato da una serie di interventi normativi che ne hanno fortemente ridotto le disponibilità. Pertanto, con 
la Delibera del CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012, si è proceduto all’imputazione delle predette riduzioni di legge 
ai sensi dell’articolo 33, commi 2 e 3, della Legge n. 183/2011 … Ciò rappresentato, visti gli esiti della 
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ricognizione di cui alla citata Delibera CIPE n. 6/2012, l’opera in oggetto non risulta tra quelle per le 
quali sia stata mantenuta la copertura finanziaria FSC”. 
A seguito di ulteriori richieste di chiarimento da parte della Regione, con successiva nota n.0008424-
P-15/11/2021 (Allegato 5), DPCOE, nel ribadire il mancato mantenimento della copertura finanziaria 
a suo tempo attribuita con le risorse in capo alle Amministrazioni Nazionali del fondo FAS/FSC 
periodo 2000/2006,  ha concluso specificando che “… la Regione Calabria potrebbe trovare una copertura 
finanziaria alternativa attraverso la riprogrammazione delle risorse ancora disponibili nella passata 
programmazione FSC …”. 
Pertanto, atteso che il contributo originariamente stanziato per il finanziamento degli interventi in 
argomento a valere sulla quota FAS/FSC 2000/2006 assegnata al MIT, non è stato reso di fatto 
disponibile, la presente proposta di riprogrammazione, conformemente a quanto prospettato da 
DPCOE con la nota in Allegato 5, è finalizzata a ripristinarne la completa copertura finanziaria con 
le risorse FSC confluite in PSC Calabria. 
Al fine di determinare l’effettiva consistenza del contributo sul fondo FSC necessario a ripristinare 
la completa copertura finanziaria dei n.2 interventi in argomento, nella nota in Allegato 3 sono 
puntualmente esplicitati gli sviluppi realizzativi dei medesimi interventi e le corrispondenti 
evoluzioni in termini di costo totale e consistenza delle diverse fonti finanziarie.  
Si precisa che gli interventi in argomento hanno conseguito OGV entro il termine normativamente 
stabilito del 31/12/2022 e lo stato di realizzazione è riportato, in sintesi, nel seguente prospetto: 
 

 
 
Nel rimandare alla richiamata nota in Allegato 3 per ogni dettaglio, si riporta di seguito il prospetto 
recante l’articolazione a consuntivo della copertura finanziaria degli interventi, distinguendo i 
contributi a carico della finanza pubblica da quelli a carico del privato:  
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Nella nota in Allegato 3 è altresì evidenziato come l’importo dell’incremento necessario a valere sul 
PSC Calabria per garantire la completa copertura finanziaria dei n.2 interventi in argomento è pari 
Euro 48.326.150,96, coincidente con la consistenza della quota di copertura finanziaria 
originariamente a carico del MIT e non resa disponibile.  
Nella medesima nota in Allegato 3 è data altresì evidenza del fatto che il costo definitivo indicato 
nel prospetto che precede è esposto a consuntivo e che lo stesso risulta integralmente sostenuto, nel 
periodo tra gennaio 2006 e novembre 2020, con anticipazioni del bilancio regionale.  
A completa ricognizione di quanto esposto, con la presente riprogrammazione si propone di destinare quota 
delle disponibilità del PSC Calabria non associate - alla scadenza normativa del 31/12/2022 - ad interventi 
registrati in BDU nella consistenza di Euro 48.326.150,96, alla copertura finanziaria degli interventi dello 
Schema Menta, originariamente garantita con le risorse in capo al MIT del fondo FAS/FSC del periodo di 
programmazione 2000/2006, di cui è stata accertata la mancata disponibilità nei termini sopra rappresentati.   
 
Gli interventi in argomento afferiscono all’Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali – Settore di 
Intervento 05.02 Risorse idriche del PSC Calabria, per la quale si propone il corrispondente incremento 
per Euro 48.326.150,96. 
Nel seguente prospetto si riporta la provenienza delle coperture finanziarie articolata per Area 
Tematica che si propone di utilizzare per la presente riprogrammazione, ribadendo che le 
corrispondenti somme non sono associate ad interventi registrati in BDU: 

Area Tematica / Settore di Intervento PSC Calabria Importo  

02 - DIGITALIZZAZIONE 2.276.055,52 

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 23.842.339,19 

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 16.094.904,03 

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 1.722.000,00 

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 4.390.852,22 

Totale  48.326.150,96 

 
2.1 Quadro finanziario delle modifiche risultanti dalla proposta di modifica – Sezione ordinaria  
Di seguito si riporta, partendo dalla situazione consolidata dell’ultima modifica al PSC Calabria 
approvata dal CdS, con nota prot. n. 536946 del 30/11/2022 (ultima ritenuta valida da DPCOE cfr. 
Allegato 2) il quadro delle modifiche finanziarie risultanti dalla presente proposta di 
riprogrammazione.  
Il nuovo quadro finanziario variato del PSC Calabria – Sezione ordinaria è riportato nella Tabella 3 
dell’Appendice al presente Report.  
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Variazioni in 
diminuzione

 (-)

Variazioni  in 
aumento 

(+)

Area Tematica Settori  di  intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO             1.098.091,70   

01.02 STRUTTURE DI RICERCA             1.684.261,49   

TOTALE              2.782.353,19   -                           -                          

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI           22.760.555,22   2.276.055,52 -       

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE                                  -     

TOTALE            22.760.555,22   2.276.055,52 -       -                          

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI        175.224.040,60   698.936,21 -           

03.02 TURISMO E OSPITALITA'           71.818.382,43   23.143.402,98 -     

03.03 AGRICOLTURA                400.000,00   

03.04 COMPETENZE                                  -     

TOTALE         247.442.423,03   23.842.339,19 -     -                          

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                                  -     

04.02 ENERGIA RINNOVABILE                                  -     

04.03 RETI E ACCUMULO           26.198.752,55   

TOTALE            26.198.752,55   -                           -                          

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO        721.882.994,43   5.311.188,62 -       

05.02 RISORSE IDRICHE        615.048.512,77   3.659.786,36 -       48.326.150,96    

05.03 RIFIUTI        131.344.495,58   3.928.854,66 -       

05.04 BONIFICHE        100.999.643,08   3.195.074,39 -       

05.05 NATURA E BIODIVERSITA'                                  -     

TOTALE      1.569.275.645,86   16.094.904,03 -     48.326.150,96    

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO        124.553.366,53   

06.02 ATTIVITA' CULTURALI           10.494.768,09   

TOTALE         135.048.134,62   -                           -                          

07.01 TRASPORTO STRADALE        558.323.988,54   

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO           40.000.000,00   

07.03 TRASPORTO MARITTIMO           47.115.285,51   

07.04 TRASPORTO AEREO        146.267.408,63   

07.05 MOBILITA' URBANA           19.342.249,00   

07.06 LOGISTICA                400.000,00   

TOTALE         811.448.931,68   -                           -                          

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI        438.584.998,70   1.722.000,00 -       

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE           10.000.000,00   

10.01 STRUTTURE SOCIALI             4.328.827,40   

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE        103.906.037,24   

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI             2.236.928,65   

TOTALE         110.471.793,29   -                           -                          

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE        171.937.889,69   

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE                                  -     

TOTALE         171.937.889,69   -                           -                          

12.01 RAFFORZAMENTO PA           12.515.833,27   

12.02 ASSISTENZA TECNICA           31.392.688,90   4.390.852,22 -       

TOTALE            43.908.522,17   4.390.852,22 -       -                          

    3.589.860.000,00   48.326.150,96 -     48.326.150,96    

Variazione proposta all'esame del CdS 

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

Piano finanziario 
approvato CdS 

concluso con Nota n. 
536946 del 

30/11/2022   
Sez. Ordinaria 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 
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2.2 Verifica della dimensione finanziaria della proposta di modifica del PSC – Sezione ordinaria  
Ai fini della verifica della dimensione finanziaria della presente proposta di modifica della Sezione 
Ordinaria PSC - con riferimento alle soglie stabilite dalla lettera A, punto 4 della Delibera CIPESS 
2/2021 - si precisa, come già evidenziato nella nota di attivazione, che la verifica è condotta 
determinando il valore delle soglie a partire dal Piano finanziario approvato in esito alla procedura 
di consultazione scritta del CdS del PSC Calabria conclusa con nota prot. n. 536946 del 30/11/2022.   
Il quadro di sintesi di seguito riportato rende evidenza del fatto che l’incidenza percentuale delle 
modifiche rispetto al Piano Finanziario approvato in esito alla procedura di consultazione scritta 
conclusa con nota prot. n. 536946 del 30/11/2022 (ultima ritenuta valida da DPCOE cfr. Allegato 2) è 
contenuta nell’ambito delle soglie di cui alla lettera A, punto 4 della Delibera CIPESS 2/2021. 
Per come evidenziato nella nota di attivazione della presente procedura è richiesto al DPCOE di 
specificare se, in ragione della verifica della dimensione finanziaria qui svolta, la presente 
riprogrammazione debba essere trasmessa alla Cabina di Regia FSC per informativa ovvero per 
approvazione.  
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Variazioni in 
diminuzione

cumulate 
 (A)

Variazioni in 
aumento cumulate

(B)

Saldo cumulato 
netto (+/-) risorse 

sottratte 
(C=A-B)

Area Tematica Settori  di  intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO             1.098.091,70                               -     -                                                       -     

01.02 STRUTTURE DI RICERCA             1.684.261,49                               -     -                                                       -     

TOTALE              2.782.353,19                               -     -                                                       -     0,00%

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI           22.760.555,22   -      2.276.055,52   -                           -      2.276.055,52   

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE                                  -                                 -     -                                                       -     

TOTALE            22.760.555,22   -      2.276.055,52   -                           -      2.276.055,52   -10,00%

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI        175.224.040,60   -          698.936,21   -                           -          698.936,21   

03.02 TURISMO E OSPITALITA'           71.818.382,43   -    23.143.402,98   -                           -    23.143.402,98   

03.03 AGRICOLTURA                400.000,00                               -     -                                                       -     

03.04 COMPETENZE                                  -                                 -     -                                                       -     

TOTALE         247.442.423,03   -    23.842.339,19   -                           -    23.842.339,19   -9,64%

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                                  -                                 -     -                                                        -     

04.02 ENERGIA RINNOVABILE                                  -                                 -     -                                                        -     

04.03 RETI E ACCUMULO           26.198.752,55                               -     -                                                        -     

TOTALE            26.198.752,55                               -     -                                                       -     0,00%

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO        721.882.994,43   -      5.311.188,62   -                           -      5.311.188,62   

05.02 RISORSE IDRICHE        615.048.512,77   -      3.659.786,36   48.326.150,96          44.666.364,60   

05.03 RIFIUTI        131.344.495,58   -      3.928.854,66   -                           -      3.928.854,66   

05.04 BONIFICHE        100.999.643,08   -      3.195.074,39   -                           -      3.195.074,39   

05.05 NATURA E BIODIVERSITA'                                  -                                 -     -                                                       -     

TOTALE      1.569.275.645,86   -    16.094.904,03         48.326.150,96        32.231.246,93   2,05%

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO        124.553.366,53                               -     -                                                       -     

06.02 ATTIVITA' CULTURALI           10.494.768,09                               -     -                                                       -     

TOTALE         135.048.134,62                               -     -                                                       -     0,00%

07.01 TRASPORTO STRADALE        558.323.988,54                               -     -                                                        -     

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO           40.000.000,00                               -     -                                                        -     

07.03 TRASPORTO MARITTIMO           47.115.285,51                               -     -                                                        -     

07.04 TRASPORTO AEREO        146.267.408,63                               -     -                                                        -     

07.05 MOBILITA' URBANA           19.342.249,00                               -     -                                                        -     

07.06 LOGISTICA                400.000,00                               -     -                                                        -     

TOTALE         811.448.931,68                               -     -                                                       -     0,00%

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI        438.584.998,70   -      1.722.000,00   -                           -      1.722.000,00   -0,39%

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE           10.000.000,00                               -     -                                                       -     0,00%

10.01 STRUTTURE SOCIALI             4.328.827,40                               -     -                                                        -     

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE        103.906.037,24                               -     -                                                        -     

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI             2.236.928,65                               -     -                                                        -     

TOTALE         110.471.793,29                               -     -                                                       -     0,00

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE        171.937.889,69                               -     -                                                       -     

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE                                  -                                 -     -                                                       -     

TOTALE         171.937.889,69                               -     -                                                       -     0,00%

12.01 RAFFORZAMENTO PA           12.515.833,27                               -     -                                                        -     

12.02 ASSISTENZA TECNICA           31.392.688,90   -      4.390.852,22   -                            -      4.390.852,22   

TOTALE            43.908.522,17   -      4.390.852,22   -                           -      4.390.852,22   -10,00%

    3.589.860.000,00   -    48.326.150,96         48.326.150,96                               -     

1,35%
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Appendice al Report 

Tabelle di sintesi delle proposte di modifica che si sottopongono al CdS 
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Tabella 1 - Proposta di integrazione della copertura finanziaria a valere sul fondo FSC 
programmato in PSC per n.2 interventi già inclusi in PSC Calabria – Sezione ordinaria 

 

 
 

Tabella 2 -  Provenienza delle risorse utilizzate per la proposta di integrazione  
della copertura finanziaria degli interventi  

 

 
 
 

I n t er ven t o CUP

Importo FSC 
occorrente per la 

presente 
riprogrammazione

Importo FSC già 
programmato in PSC

Totale FSC in esito alla 
presente 

riprogrammazione

Completamento dello schema idrico sulla diga del 
torrente Menta. Opere a valle della centrale idroelettrica

C63H04000040005 35.460.953,01 6.275.511,37 41.736.464,38

Completamento dello schema idrico sulla diga del 
torrente Menta. Opere a valle della centrale 
idroelettrica. Impianto di potabilizzazione

C33H04000000005 12.865.197,95 2.523.067,18 15.388.265,13

4 8 . 3 2 6 . 1 5 0 , 9 6 8 . 7 9 8 . 5 7 8 , 5 5 5 7 . 1 2 4 . 7 2 9 , 5 1Tot ale

Area Tematica e Settore 
di Intervento 

02 - DIGITALIZZAZIONE 2.276.055,52

02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 2.276.055,52

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 23.842.339,19

03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 698.936,21

03.02 - TURISMO E OSPITALITA' 23.143.402,98

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 16.094.904,03

05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 5.311.188,62

05.02 - RISORSE IDRICHE 3.659.786,36

05.03 - RIFIUTI 3.928.854,66

05.04 - BONIFICHE 3.195.074,39

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 1.722.000,00

08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 1.722.000,00

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 4.390.852,22

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 4.390.852,22

Totale complessivo 48.326.150,96



 

   

 

13 
 

Tabella 3 – Nuovo quadro finanziario variato del PSC – Sezione ordinaria 

 

Area Tematica Settori  di  intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO             1.098.091,70   

01.02 STRUTTURE DI RICERCA             1.684.261,49   

TOTALE              2.782.353,19   

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI           22.760.555,22   

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE                                  -     

TOTALE            22.760.555,22   

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI        175.224.040,60   

03.02 TURISMO E OSPITALITA'           71.818.382,43   

03.03 AGRICOLTURA                400.000,00   

03.04 COMPETENZE                                  -     

TOTALE         247.442.423,03   

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                                  -     

04.02 ENERGIA RINNOVABILE                                  -     

04.03 RETI E ACCUMULO           26.198.752,55   

TOTALE            26.198.752,55   

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO        721.882.994,43   

05.02 RISORSE IDRICHE        615.048.512,77   

05.03 RIFIUTI        131.344.495,58   

05.04 BONIFICHE        100.999.643,08   

05.05 NATURA E BIODIVERSITA'                                  -     

TOTALE      1.569.275.645,86   

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO        124.553.366,53   

06.02 ATTIVITA' CULTURALI           10.494.768,09   

TOTALE         135.048.134,62   

07.01 TRASPORTO STRADALE        558.323.988,54   

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO           40.000.000,00   

07.03 TRASPORTO MARITTIMO           47.115.285,51   

07.04 TRASPORTO AEREO        146.267.408,63   

07.05 MOBILITA' URBANA           19.342.249,00   

07.06 LOGISTICA                400.000,00   

TOTALE         811.448.931,68   

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI        438.584.998,70   

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE           10.000.000,00   

10.01 STRUTTURE SOCIALI             4.328.827,40   

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE        103.906.037,24   

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI             2.236.928,65   

TOTALE         110.471.793,29   

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE        171.937.889,69   

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE                                  -     

TOTALE         171.937.889,69   

12.01 RAFFORZAMENTO PA           12.515.833,27   

12.02 ASSISTENZA TECNICA           31.392.688,90   

TOTALE            43.908.522,17   

    3.589.860.000,00                        3.589.860.000,00   

                                                 -     

                        171.937.889,69   

                          12.515.833,27   

                          27.001.836,68   

                          39.517.669,95   

                             4.328.827,40   

                        103.906.037,24   

                             2.236.928,65   

                        110.471.793,29   

                        171.937.889,69   

                          19.342.249,00   

                                400.000,00   

                        811.448.931,68   

                        436.862.998,70   

                          10.000.000,00   

                        135.048.134,62   

                        558.323.988,54   

                          40.000.000,00   

                          47.115.285,51   

                        146.267.408,63   

                        174.525.104,39   

                          48.674.979,45   

                          97.804.568,69   

-                                               

1.601.506.892,79                    

                                400.000,00   

                                                 -     

                        223.600.083,84   

-                                               

-                                               

                             1.098.091,70   

                             1.684.261,49   

                             2.782.353,19   

Piano finanziario  finale
 (a seguito proposta di 

riprogrammazione)

                          20.484.499,70   

-                                               

                          20.484.499,70   

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 

124.553.366,53                       

10.494.768,09                         

                          26.198.752,55   

                          26.198.752,55   

                        716.571.805,81   

                        659.714.877,37   

                        127.415.640,92   

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE
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30/11/2022   
Sez. Ordinaria 

02 DIGITALIZZAZIONE 
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